
Rajavartiolaitoksen ja Euroopan meriturvallisuusvi-
rasto EMSA:n (European Maritime Safety Agency) 
välistä yhteistyötä on tiivistetty. EMSA:n pääjohtaja 
Maja Markovčić Kostelac vieraili Suomessa Rajavar-
tiolaitoksen päällikön isännöimänä monialaisen me-
rioperaation (MMO, Multipurpose Maritime Operati-
on Baltic Sea 2023) avajaisten yhteydessä kesäkuun 
alussa 2023. Vierailun aikana keskusteltiin Rajavar-
tiolaitoksen ja EMSA:n yhteistyön tehostamisesta 
sekä esiteltiin pääjohtajalle Rajavartiolaitoksen mo-
nipuolista merellistä toimintaa.

EU-virastojen, kuten EMSA:n, tarjoamia palveluita 
ja tukea on tärkeää pyrkiä hyödyntämään kansal-
listen suorituskykyjen täydentämiseen rannikkovar-
tiostotoimintojen tehostamiseksi myös pohjoisen 
Itämeren alueella. Rannikkovartiostotoimintoja ovat 
muun muassa rajojen valvonta merialueella, alusöl-
jyvahinkojen havainnointi ja torjunta, meripelastus 
sekä kalastuksen ja vesiliikenteen valvonta. Rajavar-
tiolaitos on tuonut EMSA:n suuntaan esille erityisesti 

merialueella ympäristövahinkojen torjuntavastuussa 
olevan viranomaisen tarpeita lähimerialueellamme 
kaikkina vuodenaikoina. Näin pyritään parantamaan 
EU-tasolta jäsenvaltioille tarjottavan tuen kautta saa-
tavaa lisäarvoa.

Osana tätä EMSA:n kanssa tiivistettyä yhteistyötä 
Rajavartiolaitos on myös tehostanut Suomessa Tolk-
kisissa sijaitsevan EMSA:n kalustovaraston (EAS, 
Equipment Assistant Service) käyttöä. Rajavartio-
laitos hyödyntää EMSA:n palveluja monialaisesti - 
avaruudessa, ilmassa, meren pinnalla ja merenpin-
nan alapuolella. Näihin palveluihin kuuluvat EMSA:n 
satelliittikuvat alusöljypäästöjen havainnoimiseksi, 
RPAS -palvelu miehittämättömien ilma-alusten käyt-
tämiseksi muun muassa tilannekuvan täydentämi-
seen, EMSA:n palvelut alusliikenteen seurantaan ja 
niissä ilmenevien poikkeamien havaitsemiseen sekä 
ROV -palvelujen kehittäminen jäsenmaiden tarpeita 
vastaavan ROV -suorituskykylisän tuottamiseksi jat-
kossa myös EU-tasolta.
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RAJAVARTIOLAITOKSEN YMPÄRISTÖVAHINKOJEN TORJUNNAN UUTISKATSAUS — 2/2023
Tämä on Rajavartiolaitoksen esikunnan meriturvallisuusyksikön julkaisema uutiskirje. Rajavartiolaitos on vuo-
desta 2019 alkaen vastannut ympäristövahinkojen torjunnasta Suomen talousvyöhykkeellä ja aluevesillä aa-
valla selällä, siis avomeriolosuhteissa. Tätä työtä ei tehdä yksin, vaan tiiviissä yhteistyössä useiden toimijoiden 
kesken. Tämän kirjeen tarkoituksena on viestiä niistä toimenpiteistä ja hankkeista, joita teemme merellisten 
ympäristövahinkojen torjunnan kehittämiseksi Suomessa.

Vähärikkisten polttoaineiden käyttö merenkulussa 
lisääntyy. Polttoaineiden rikkipitoisuutta rajoittava 
kansainvälisen merenkulkujärjestön IMO:n MAR-
POL-yleissopimuksen muutos 0,1 % rikkipitoisuuden 
osalta tuli Itämerellä voimaan vuoden 2015 alussa 
ja globaalisti 0,5 % rikkipitoisuuden osalta vuonna 
2020. Tällä hetkellä on olemassa varsin vähän tutkit-
tua tietoa vähärikkisten polttoaineiden käyttäytymi-
sestä niiden päästessä mereen. IMAROS (Improving 
response capacities and understanding the environ-
mental impacts of new generation low sulphur MARi-
ne fuel Oil Spills) -hankkeessa tutkittiin vuosina 2020 
- 2022 vähärikkisiä polttoaineita. Koetoiminnan aika-
na havaittiin, että vähärikkisten polttoaineiden käyt-
täytyminen meriympäristössä poikkeaa perinteisten 
laivapolttoaineiden käyttäytymisestä. Ympäristöva-
hinkojen torjuntatehtävän kannalta haastavaa on se, 
että monilla vähärikkisillä öljyillä jähmepiste on lä-

hellä +30 Celsius astetta. Näin ollen matalammassa 
lämpötilassa kyseiset öljyt eivät enää ole juoksevas-
sa muodossa, eivätkä torjuntatoimet onnistu perin-
teisillä menetelmillä.

Rajavartiolaitos oli mukana hankekonsortiossa, jossa 
haettiin hankerahoitusta vähärikkisten polttoainei-
den käyttäytymisen jatkotutkimukseen (IMAROS 2). 
Norjan Kystverketin johdolla laadittua IMAROS2-han-
kehakemusta ei valittu suoraan rahoitettavien hank-
keiden joukkoon, vaan hanke jäi ainakin toistaiseksi 
varasijalle. Uusiutuvien ja vähärikkisten polttoainei-
den käyttäytymisen tutkimusta tullaan edistämään 
joka tapauksessa. Nyt ensivaiheessa Rajavartiolaitos 
järjestää omalle henkilöstölleen koulutusta yhdes-
sä Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu XAMK:in 
kanssa Kotkassa sijaitsevalla testialtaalla perustietä-
myksen parantamiseksi.

Vähärikkisten polttoaineiden tutkiminen 
ympäristövahinkojen torjunnan  
näkökulmasta on tärkeää

Ympäristövahinkojen torjunnan valtakunnalliset neu-
vottelupäivät järjestettiin Kotkassa Merikeskus Vella-
mossa 13.-14.6.2023 Rajavartiolaitoksen esikunnan 
meriturvallisuusyksikön toimesta. Päiville osallistui 
noin 60 ympäristövahinkojen torjunnan ammatti-
laista eri organisaatioista, kuten pelastuslaitoksilta, 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista, ympä-
ristöministeriöstä ja Rajavartiolaitoksesta. Neuvotte-
lupäivillä käsiteltiin kattavasti ajankohtaisia aiheita 
ympäristövahinkojen torjuntaan liittyen. 

Ensimmäisen aamupäivän aikana keskusteltiin val-
tioneuvoston helmikuussa 2023 antamasta peri-
aatepäätöksestä Ympäristövahinkojen torjunnan 
kansallisesta strategiasta vuoteen 2035 ja sen toi-
meenpanosta, hyvinvointialueiden aloittamisen vai-
kutuksista pelastuslaitosten toimintaan sekä ym-
päristövahinkojen torjuntatoimiin varautumisen 
rahoituksesta. Erityisesti varautumisen rahoituksen 
suhteen nostettiin esille huolenaiheita rahoituksen 
riittävyyden osalta. Ympäristövahinkojen torjunnan 
neuvottelupäiviin osallistuneiden kesken oltiin yksi-
mielisiä siitä, että rahoituksen varmistamisen eteen 
on tärkeää tehdä työtä valtakunnallisessa YVT-stra-
tegiassa asetetun tahtotilan mukaisesti.

Lounaan jälkeen käsiteltiin Rajavartiolaitoksen ajan-
kohtaisia asioita, Euroopan meriturvallisuusviraston 
EMSA:n (European Maritime Safety Agency) varas-
topalveluja ja niiden hyödyntämistä sekä meriliiken-
teen muutoksia Suomenlahdella. Rajavartiolaitos 
seuraa jatkuvasti Suomen lähimerialueilla tapahtuvia 
öljykuljetuksia. Venäjää vastaan asetettujen pakot-
teiden myötä huolta aiheuttavat muun muassa aiem-
paa vanhemman aluskaluston käyttäminen venäläi-
sen öljyn kuljetuksiin ja tankkereiden lippuvaltioiden 
muutokset. Päivän päätteeksi keskusteltiin meripolt-
toaineiden tulevaisuudesta, merellisen vaarallisten ja 
haitallisten aineiden (HNS, Hazardous and Noxious 
Substances) onnettomuuksiin liittyvän toiminnan ke-

hittämisestä sekä ympäristövahinkojen torjunnan 
koulutuksesta. Lisäksi osallistujat pääsivät tutustu-
maan Vellamon laiturialueella Rajavartiolaitoksen 
sopimusvalmiusaluksiin Grisslaniin ja Otavaan sekä 
Kymenlaakson pelastuslaitoksen kalustoon. 

Toinen neuvottelupäivä aloitettiin ympäristöminis-
teriön alustuksella Jälki-hankkeesta. Hankkeessa 
laaditaan lainsäädäntöä jälkitoimia (nyk. jälkitorjun-
ta) varten sekä haetaan ratkaisuja poikkeuksellisen 
suuren öljy- tai kemikaalionnettomuuden jätehuol-
lon järjestämiseen. Lisäksi kuultiin ELY-keskusten 
ympäristövahinkopäivystyksen kokemuksista sekä 
kansallisesta likaantuneiden eläinten hoitosuunni-
telmasta. Rajavartiolaitos esitteli suunnitelmia pitkä-
kestoisen ympäristövahinkojen torjuntatehtävän joh-
tamiseen. Käytännön kokemuksia ja oppeja haettiin 
Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen johdolla Han-
gon satamassa tapahtuneen öljyvahingon hoitami-
sesta. Lopuksi ennen päivän käytännön osuutta saa-
tiin katsaus Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun 
(XAMK) öljyntorjuntaan liittyvien tutkimushankkeiden 
historiaan.

Toisen päivän lopuksi siirryttiin käytännön osuuteen 
XAMK:n öljytorjunnan testialtaalle. Siellä tutustut-
tiin eri polttoaineiden keräämiseen sekä Rajavartio-
laitoksen öljyntorjuntaan tarkoitettuihin ensilähdön 
koukkulavoihin, jotka sisältävät 800 metriä avomeri-
puomia varusteineen öljyvahingon torjunnan ensivai-
heisiin. Kontteja on sijoitettu kymmenelle merivartio-
asemalle pitkin Suomen rannikkoa alusöljyvahingon 
ensitoimenpiteissä hyödynnettäväksi.

Neuvottelupäivien jälkeen kerätyn palautteen mu-
kaan neuvottelupäivät koettiin onnistuneiksi ja tar-
peellisiksi myös jatkossa. Sekä luennot että kalusto- 
ja torjunta-allasesittely koettiin varsin hyödyllisiksi ja 
järjestelyt onnistuneiksi. Rajavartiolaitos haluaakin 
kiittää kaikkia luennoitsijoita erinomaisista alustuk-
sista, jotka saivat positiivista palautetta. 

Rajavartiolaitos järjesti ympäristövahinkojen 
torjunnan valtakunnalliset neuvottelupäivät 
merikaupunki Kotkassa

Rajavartiolaitoksen perustamat ympäristövahinkojen 
torjunnan keskusvarastot Lappohjassa, Loviisassa, 
Porissa ja Kalajoella on otettu käyttöön. Loviisassa, 
Porissa ja Kalajoella varastojen toimeenpano on pi-
simmällä. Hankonimelle Lappohjaan sijoitetun va-
raston viimeistelytyöt ovat käynnissä ja valmistuvat 
Lappohjan merivartiotukikohtakokonaisuuden täy-
dellisen käyttöönoton myötä arviolta loppuvuonna 
2023. 

Rajavartiolaitos valmistelee ympäristövahinkojen 
torjuntavarastojen toimeenpanon palvelukonseptiin 
perustuen, jotta merivartiohenkilöstö voi keskittyä 
Rajavartiolaitoksen operatiivisten tehtävien hoita-
miseen. Huolto- ja varastointisopimukset on otettu 
käyttöön kaikissa varastoissa Poria lukuun ottamat-
ta. Porinkin osalta järjestelyjä valmistellaan ja tavoit-

teena on saada varastointia ja huoltoa koskeva sopi-
mus voimaan mahdollisimman pian.

Ympäristövahinkojen torjuntakalustoa voidaan kul-
jettaa rannikolle sijoitetuista keskusvarastoista tar-
peen vaatiessa onnettomuusalueen läheisyyteen 
joko meri- tai maantiekuljetuksin. Rajavartiolaitos on 
tehnyt merialueen ympäristövahinkojen torjuntavas-
tuun vastuusiirron jälkeen, vuodesta 2019 alkaen, 
määrätietoista työtä rannikolle varastoidun torjunta-
kaluston inventoimiseksi ja operatiivisen käyttöval-
miuden ja käytettävyyden parantamiseksi. Tämän 
työn ansiosta oikea ja toimintakunnoltaan varmistet-
tu ympäristövahinkojen torjuntakalusto on mahdol-
lista saada lyhyellä vasteajalla oikeaan paikkaan oi-
kealla hetkellä.

Merialueen ympäristövahinkojen torjunnan 
keskusvarastojen toimeenpano etenee

Kaikkiaan yhdeksän öljyntorjunta-alusta seitsemästä 
eri maasta kokoontui Itämeren vuotuiseen ympäris-
tövahinkojen torjuntaharjoitukseen Riianlahdelle elo-
kuu-syyskuun vaihteessa. Viime hetken peruutusten 
vuoksi harjoitukseen ei tällä kertaa osallistunut puo-
lalaista alusta eikä Euroopan meriturvallisuusviras-
to EMSA:n alusta. Harjoituksen merelliseen osioon 
osallistui myös Latvian puolustusvoimien helikopteri 
sekä Viron poliisi- ja rajavartioviraston valvontalen-
tokone. Harjoitukseen osallistui kaikkiaan noin 400 
henkilöä, joista noin 40 toimi erilaisissa tarkkailija-
rooleissa. 

Harjoituskokonaisuus

Harjoituksen suunnittelu aloitetiin vuoden 2022 lo-
pulla, jolloin alukset ilmoitettiin eri osaharjoituksiin ja 
alusten päälliköt määrittelivät oman aluksensa har-
joitustarpeet. Pääharjoitusta suunniteltiin kaikkiaan 
kolmessa monikansallisessa videokokouksessa vuo-
den 2023 alkupuoliskolla. Vastuu harjoituksen suun-
nittelusta ja toteutuksesta oli tänä vuonna Latvian vi-
ranomaisilla.

Karttaharjoituksen lähtötilanteena kuvattiin vaaral-
lisia ja haitallisia kemikaaleja lastinaan kuljettavan 
konttilaivan tulipalo, joka uhkasi levitä aluksen lasti-
kannelle. Merialueella toteutetun operatiivisen har-

joitusosion alkutilanne oli öljysäiliöaluksen karilleajo, 
jossa meriympäristöön kuvattiin päässeen aluksen 
polttoainetta sekä aluksen lastinaan kuljettamaa öl-
jyä.  

Harjoituksessa toteutettiin Itämeren maiden ympä-
ristövahinkojen torjunnan harjoituskäsikirjan mu-
kaisista harjoituksista kolme eri osakokonaisuutta: 
hälytysharjoitus, karttaharjoitus sekä operatiivinen 
harjoitus. 

Harjoitus kattoi laajasti ympäristövahinkojen torjun-
nan operatiivisen kokonaisuuden osa-alueita sisäl-
täen aluskemikaalivahingon torjuntaa, öljyntorjuntaa 
avomerellä ja rannalla sekä öljyyntyneiden eläinten 
hoitotoimintaa. Öljyä ei harjoituksessa laskettu me-
reen, vaan öljylauttaa kuvattiin 30m3 suolatonta ja 
öljytöntä popcornia.

Rajavartiolaitoksesta harjoituksen öljyntorjunta-
osioon osallistui vartiolaiva Uisko ja kansainväliseen 
hälytysharjoitukseen Länsi-Suomen merivartiosto 
Suomen kansainvälisen yhteyspisteen roolissa. Ra-
javartiolaitoksen henkilöstöä osallistui myös harjoi-
tuksen suunnitteluun, karttaharjoituksen toteutuk-
seen sekä harjoituksen tarkkailuun ja arviointiin. 

Vuoden 2024 Itämeren rantavaltioiden ympäristöva-
hinkojen torjuntaharjoitusta isännöi Liettua.

Perinteinen Itämeren alueen BALEX -harjoitus 
järjestettiin Latviassa elokuussa 2023

Merellisten öljy- ja kemikaalivahinkojen torjuntavas-
tuu siirtyi Virossa vuoden 2023 alussa poliisi- ja ra-
javartiovirastolta merivoimille. Siirron yhteydessä 
myös torjunta-alukset, -kalusto ja henkilöstöä siirtyi 
merivoimiin.

Suomen sisäministeri ja Viron puolustusministeri 
allekirjoittivat 4.4.2023 yhteisymmärryspöytäkirjan 
(Memorandum of understanding, MoU) merialueen 
ympäristövahinkojen torjuntayhteistyöstä. MoU -asia-
kirjan mukaan maiden välistä torjuntayhteistyötä yl-
läpidetään ja kehitetään monin tavoin, muun muassa 

toteuttamalla Rajavartiolaitoksen ja Viron merivoi-
mien välisiä yhteisharjoituksia ja -koulutuksia sekä 
toimeenpanemalla tarvittaessa erilaisia kehityshank-
keita. Operatiivisen yhteistyön suunnitelmallisuuden 
varmistamiseksi laaditaan erillinen kansallisen tason 
yhteistyöasiakirja, johon kirjataan vuosittaisten har-
joitusten, tapaamisten ja kehittämishankkeiden reu-
naehdot. Merialueen ympäristövahinkojen torjunnan 
operatiivisen toiminnan kannalta keskeistä on Raja-
vartiolaitoksen merivartiostojen ja Viron merivoimien 
yhteistyö erityisesti Suomenlahden alueella.

Merialueen ympäristövahinkojen torjunta-
yhteistyö Rajavartiolaitoksen ja Viron 
merivoimien välillä 

Kuva 1: Rajavartiolaitoksen vartiolaiva Uisko toimi monikansallisen alusryhmän johtoaluksena. Kuvassa latvia-
lainen ja tanskalainen alus vetävät avomeriöljyntorjuntapuomia eli ns. U-nuottaa, jonka tarkoituksena on ker-
ryttää öljy paksummaksi lautaksi, jonka Uisko nostaa merestä keruuharjastoillaan. © Latvian National Armed 
Forces Air Force

Kuva 2. Latvialaisen ja virolaisen pelastuslaitoksen yhteistoimintaa rantaöljyntorjunnassa harjoiteltiin Riianlah-
den upeilla hiekkarannoilla. Samassa paikassa toimi myös öljyyntyneiden lintujen hoito-organisaatio. © Lat-
vian National Armed Forces Air Force

Kuva3. BALEX 2023 harjoituksen päätti maiden 
välinen leikkimielinen köydenvetokilpailu, jonka 
upea kiertopalkinto oheisessa kuvassa. © Raja-
vartiolaitos

Ensimmäistä kertaa Itämerellä järjestetty monialainen merioperaatio (MMO) avattiin EMSA:n pääjohtajan  
toimesta RVL:n vartiolaiva Turvalta käsin 5.6.2023.

MMO -operaation avajaistilaisuuden yhteydessä vieraille esiteltiin VL Turvan monipuolista suorituskykyä,  
kuten toimintamahdollisuuksia kemikaalivaarallisella alueella.


